
1 

 

KOMENTÁŘ K ROČNÍMU VÝKAZU  O KNIHOVNĚ   

KULT (MK) 12 -01 ZA ROK 20191 

 

OBLAST
2
 Bruntál 

NÁZEV ZPRAVODAJSKÉ JEDNOTKY Městská knihovna Bruntál 

ČÍSLO OBLASTI (DLE STAT-EXCEL) T01 

 

SÍŤ KNIHOVEN: 

ROK PK pobočky profesionální pobočky neprofesionální pobočky 

2019 1 1 6 4 41 2 

2018 1 1 6 4 41 2 

Zrušené / nové knihovny v roce 2019: 

Zrušené knihovny (k datu) Nové knihovny (k datu) 

  

  

Dočasně uzavřena pobočka Bartultovice Obecní knihovny Vysoká. 

POČET OBSLUHOVANÉ POPULACE 

POČET OBSLUHOVANÉ 
POPULACE (OBLAST)  

celkem děti do 15 let 

2019
3
 86450 11644 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE (ZA CELOU OBLAST)  

Uveďte výběrově nejvýznamnější akce, možno uvést jako přílohu komentáře: 

 

                                                             
1 Výkaz se týká celé oblasti, která je spravována v rámci výkonu regionálních funkcí (pověřená knihovna + 
knihovny obsluhované). 
2 Oblast – uveďte např. Bruntál, Brušperk, Dobrá… Vratimov. 
3 K 1. 1. 2020 – viz Počty obyvatel (včetně cizinců) v obcích na webu MV ČR, dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx; počty dle zaslané tabulky z CVRS. 

http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx


2 

 

 Pro veřejnost 

o Městská knihovna Bruntál 

 Autorská čtení – J.Vavřík, M.Krčová 

 Tajemství Kavkazu – cestopisná přednáška J.Kočářové 

 Čtení pro seniory – pořádala Policie ČR 

 Náhradní rodinná péče – beseda s pracovníky krajského úřadu 

 Křest knihovnického skřítka v dětském oddělení v Týdnu knihoven 

 Výstava fotografií pana Jiřího Sebery 

 Výstava Cestou necestou Kateřiny Olejníčkové (Plenérové malby krajin Jeseníků, 

Rychleb, Malých Karpat a dalších míst) 

o Městská knihovna Krnov 

 Počteníčko pro nejmenší – Jak na nový rok, tak po celý rok; Probuďme v dětech 

čtenáře; Veršovánky 

 Prevence rizik internetu 

 Dvacet měsíců mezi kovboji v kolumbijské divočině 

 Literární kavárna 

 Knihovnický promítač – Projekt babička; Slyšet očima; Krajina v tísni 

 Noc deskových her 

 Mozkohrátky 

 Slam Poetry v knihovně 

 Setkání s Richardem Konkolskim 

 Voskované snění – workshop enkaustiky 

 Genofondový sad Krnovska a Osoblažska 

 Spisovatelé do knihoven – Pavel Kolmačka; Kateřina Rudčenková; Michal Ajvaz 

 Zříceniny hradů v Jesenické mytologii 

 Putování napříč Hrubým a Nízkým Jeseníkem 

o Městská knihovna Město Albrechtice 

 Besedy se spisovateli – Lenka Chalupová; Stanislav Češka; Miroslava Krčová; Jan 

Vavřík; Eva Tvrdá 

 Cestovatelské besedy – Indie – divoká nespoutaná; Na kole z Olomouce do Iránu; 

Gruzie 

o Městská knihovna Rýmařov 

 Beseda se spisovatelem, autorské čtení Horká čokoláda – Bohumil Macháček 

 Beseda s Jiřím Dědečkem 

 Noc literatury – Literární happening – čtení z evropských knižních novinek 

 Workshop – Pamflet-leták-samizdat – Studio bez kliky, 30. Výročí sametové 

revoluce 

 Trénování paměti 

 Scénické čtení Pošťácká pohádka – agentura Pierot 

 Výstava fotografií – Ondrašíková, Klimešová, Horký 

 Odborný seminář v anglickém jazyce pro studenty septimy 



3 

 

o Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

 Vyhlášení soutěže To musím dát aneb Čtenářská výzva pro děti a dospělé 

 Zapojení do mezinárodního dne darování knih formou dárečku věrným čtenářům 

 Komiksový workshop s Danielem Vydrou pro žáky 5. Tříd 

 Křest knihy J. Vavříka – Případ Kláry P. 

 Beseda o J.Lowagovi s Matějem Matelou 

 Knihovna ve spolupráci  se základní školou založila čtenářský kroužek pro děti   

3.-6.tříd 

 Večer deskových her 

 Čtenářský klub pro dospělé 

o Městská knihovna Břidličná 

 Beseda se spisovateli – Vlastimil Vondruška, Zuzana Pospíšilová, Jarmila 

Mandžuková, Jiří Dědeček 

 Scénické čtení „Čarodějnice od Rolanda Dahla“ s herci Slováckého divadla 

v Uherském Hradišti 

 Beseda se stylistkou Danou Beranovou 

 Cestovatelská beseda – Pořádek a chaos Maroka a Mauretánie 

 Vánoční nocování v knihovně 

 Beseda Historie Sovinecka – PhDr. Tomáš Niesner 

o Informační centrum a městská knihovna Horní Benešov 

 Zdravotní přednáška o bylinkách a mastičkách 

 Beseda Island krajina sopek a ledovců 

 Lovci perel 

 Společné vyřezávání dýní 

 Kurz paličkování 

 Výstava – Za krásami Toskánska – G.Kosíková 

o Místní knihovna Bohušov 

 Turnaj v Člověče, nezlob se 

 Kognitivní funkce u dětí – přednáška 

 Tvořivé dílny 

o Obecní knihovna ve Dvorcích 

 Pasování na čtenáře 

 Četba na pokračování z knihy „Pohádky z hájovny“ 

o Místní knihovna v Andělské Hoře 

 Setkání se spisovatelkou Mirkou Krčovou 

 Setkání příznivců knihovny 

o Obecní knihovna Dívčí Hrad 

 Autorské čtení Maryšky o Jeseníkách 

o Obecní knihovna Světlá Hora 

 Zdravý životní styl – zdravá hodinka (přednáška) 

o Místní knihovna Staré Heřminovy 

 Tvořivé dílny 



4 

 

o Obecní knihovna v Třemešné 

 Pasování malých čtenářů 

 

 Pro knihovníky 

o Vzdělávání knihovníků v organizaci 

Marketing knihoven ve Skandinávii (knihovna Bruntál) 

Současná slovenská literatura (knihovna Bruntál) 

Jak využít YouTube ve výuce a v knihovnách (knihovna Bruntál) 

Feedback pomocí e-dotazníků (knihovna Bruntál) 

Nové metody a procesy v akvizici (knihovna Bruntál) 

Specifika sociálně znevýhodněného prostředí a jeho vliv na vzdělávání dětí a mládeže – 

role knihovny (knihovna Bruntál) 

Tvorba grafiky pomocí programu Canva (knihovny: Bruntál, Krnov, Vrbno, Břidličná) 

Okno 19 – Český Těšín (knihovny: Bruntál, Krnov, Rýmařov) 

Získej – praktický workshop (knihovny: Krnov, Horní Benešov) 

Dílna Trénování paměti (knihovny: Krnov, Rýmařov) 

Konference architektura a výstavba knihoven (knihovna Krnov) 

Dobrovolnictví v knihovnách (knihovna Krnov) 

Mediální gramotnost (knihovna Krnov) 

Virtuální národní fonotéka (knihovna Krnov) 

Konference Hrozí našim dětem digitální demence (knihovna Krnov) 

Vzdělávání v rámci počítačové gramotnosti (knihovna Vrbno) 

Facebook pro knihovny (knihovna Břidličná) 

Knihovnický kurz - Knihovník v přímých službách (knihovna Rýmařov) 

Akviziční portál - Workshop(nová funkcionalita) – Olomouc (knihovny: Bruntál, Rýmařov) 

o Účast na celostátních akcích, akcích SKIP a dalších organizací 

HumbookFest 2019 (knihovna Horní Benešov) 

SKIP Klubko (knihovny: Břidličná, Krnov) 

Setkání knihovníků v Ostravě (knihovny: Vrbno, Rýmařov) 

Jičín Město pohádky (knihovna Rýmařov) 

Centrum kolegiální podpory pro oblast čtenářství při ZŠ Janáčkovo náměstí Krnov 

(knihovna Krnov) 

Bookstart – S knížkou do života (knihovna Krnov) 

Spisovatelé do knihoven – projekt českých knihoven a Asociace spisovatelů ČR (knihovna 

Krnov) 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST  (ZA CELOU OBLAST) 

Počet titulů vydaných 
neperiodických 

dokumentů 
(ř. 0418) 

Počet titulů vydaných 
elektronických dokumentů 

(ř. 0424) 

Počet titulů vydaného 
periodického tisku 

(ř. 0420) 

Počet titulů vydaných AV 
dokumentů  

(ř. 0422) 

1    

Městská knihovna Krnov – PF 2020 Kdysi dávno v budoucnu 



5 

 

AKS 

Naše profesionální knihovny používají knihovnický systém Verbis 2.0, kromě Městské knihovny 

Město Albrechtice a Místní knihovny v Leskovci nad Moravicí, které mají KP Win SQL.                    

7 neprofesionálním knihovnám poskytujeme regionální AKS. 

Knihovní fond všech našich knihoven máme v katalogu knihoven regionu Bruntál (Portaro). 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY A DALŠÍ 

Viz tabulka: Elektronické služby 
 

 Databáze licencované 
Městská knihovna Bruntál -- ASPI 
Městská knihovna Krnov – ASPI, Anopress 
 

 E-výpůjčky e-knih registrovaným uživatelům knihovny 
Městská knihovna Bruntál – eReading 
Městská knihovna Krnov – eReading 
Městská knihovna Břidličná – eReading 
 

ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY , DOTACE A GRANTY 

OBLAST  

(REGION CELKOVĚ) 

Počet úspěšných 

projektů 

Výše dotace  

VISK 2 - - 

VISK 3 1 25000 

Knihovna 21. století 1 10000 

Česká knihovna 7 39794 

SKIP 10 - - 

Granty zřizovatele* 1 3690 

Cizojazyčná literatura 1 26506 

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem  -- Grant na zabezpečení výtvarných dílen a zakoupení 

vánočních kostýmů na akci Vrbenské Vánoce. 

OCENĚNÍ KNIHOVEN, KNIHOVNÍKŮ  

Ocenění Knihovník Moravskoslezského kraje za celoživotní práci v knihovně získala paní Hana Janků z  

Městské knihovny Vrbno pod Pradědem. 

 



6 

 

PROSTOROVÉ VYBAVENÍ KNIHOVEN 

Městská knihovna Rýmařov -- v roce 2018-19 byla zrekonstruovaná budova na ulici Julia Sedláka 18, 

kam byla přestěhovaná i knihovna. Knihovna byla otevřena v nových prostorách 2. 12. 2019. 

Knihovna se nachází v 1.NP. 

Informační centrum a městská knihovna Horní Benešov – zřízení dětského koutku. 

Místní knihovna Staré Heřminovy – přestěhovaná do nových bezbariérových prostor. 

SPOLUPRÁCE KNIHOVEN,  PŘEDNÁŠKOVÁ ÚČAST NA  ZAHRANIČNÍCH AKCÍCH AJ. 

Spolupráce Městské knihovny Bruntál a Mestské knižnice Štúrovo (v červnu návštěva partnerské 

knihovny ve Štúrovu – 3 knihovnice s 15 mladými čtenáři). 

Realizace projektu Cezhraničný kultúrný dialog s partnerskou knihovnou na Slovensku – Oravská 

knižnica Antona Habovštiaka v Dolnom Kubíne. 

KNIHOVNY ZAPOJENÉ DO  CPK4  

Zde prosím uveďte i knihovny, které se v roce 2019 připravovaly na vstup do CPK. 

PŘÍLOHY DO ROČNÍ ZPRÁVY 

Prosím, zašlete zajímavé fotografie ilustrující činnost knihoven, zašlete je ve formátu „.jpg“ 
v samostatné příloze. 

 

 

V Bruntále dne 26.2.2020  

Zpracoval(a): Iva Pobežalová 

Odsouhlasil(a): Mgr. Hana Polcarová 

                                                             
4 Centrální portál knihoven. 


